



CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRACICABA

ADENDO AO TERMO DE REFERÊNCIA

O Setor de Compras e Contratos, em complemento às informações apresentadas no Termo de Referência, informa o que segue:

1. Forma de contratação

- 1.1. Tipo de contratação: **Contratação Direta**
- 1.2. Modalidade: **Dispensa de Licitação**
- 1.3. Participação de consórcios de empresas: Sim
- 1.4. Tratamento diferenciado para ME/EPP: Sim

2. Forma de participação

2.1. Para participar da compra através da plataforma eletrônica Compras.gov, as empresas interessadas deverão realizar seu cadastro no Portal de Compras do Governo Federal (<https://www.gov.br/compras/pt-br/fornecedor>).

2.2. Anexar na plataforma eletrônica, em até 02 (duas) horas após a notificação, a proposta de preços devidamente preenchida, assinada e com validade mínima de 45 dias, bem como os documentos de habilitação que não constarem no SICAF (prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ; prova de regularidade para com a Fazenda Federal; prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou certidão positiva com efeito de negativa), indicando estar de acordo com todas as condições estabelecidas neste Termo de Referência.

3. Condições de reajuste

- 3.1. Para os fins de reajuste, a data da elaboração do orçamento estimado é **14/02/2025** e o índice adotado será o INCC.



CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRACICABA

4. Preços unitários e valor estimados da contratação

LOTE ÚNICO							
ITEM	Cód. Sinapi	Cód. CATSER	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	99814	19224	Limpeza de calha com hidrojateamento	62,20	M ²	R\$ 2,67	R\$ 166,20
02	100722		Aplicação de fundo preparador para calhas e rufos, incluindo o fornecimento de material	62,20	M ²	R\$ 29,71	R\$ 1.848,25
03	98554		Impermeabilização de calhas (manta líquida, duas demãos)	62,20	M ²	R\$ 51,03	R\$ 3.174,07
04	98554		Impermeabilização de rufos (manta líquida, duas demãos)	18,40	M ²	R\$ 51,03	R\$ 938,95
05	98554		Impermeabilização com manta líquida, duas demãos, com fornecimento de material (laje e telhas)	152,20	M ²	R\$ 51,03	R\$ 7.766,78
06	97647		Retirada de duas telhas metálicas 1,10 x 4,0 m	8,80	M ²	R\$ 4,77	R\$ 41,97
07	94213		Colocação de duas novas telhas metálicas simples 1,10 x 4,0 m, incluindo o fornecimento do material	8,80	M ²	R\$ 73,16	R\$ 643,83
BDI							22,12%
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 17.805,15

Nota: o descarte dos resíduos ficará a cargo da Contratada

Piracicaba, 17 de fevereiro de 2025.

Ana Lucia Gomes Fernandes
Setor de Compras e Contratos